的。當然 na 跟{a 有時看了也很頭痛，就要拿一張表去核對，看看原來的悉曇大

概是怎麼樣子，現在巴利文已變成什麼樣子。 

十五章不由韻合名爲異章，不用十二轉音（韻母）去合成字，前面各章不是

都用十二轉音去轉嗎？所以稱為異章。各用阿引等韻呼之，生字三百四十有八。它

的不能韻合是指前面的{a、#a、5a、na、ma 不加進去轉成音，但後面接 ka、ca、

6a、ta、pa 等五句門，及九遍口 ya、 ra、la、、的轉音，還是要加進去轉成字，

這樣就只有二十九個字。然後用阿引等韻呼之，就產生三百四十八字。29×12＝348。

你們知道二十九怎麼來嗎？5×（5－1）＝20 五句門的第五個字不能重複用，所以

就只有 20 字，再加上九遍口音的九個字 20＋9＝29，這裡只有二十九個字。因為

第五字的大空音不轉音，它已經接到各自己句門的前四字上了，不能拿來自轉合

字，所以剩下二十個字再加九遍口音，就產生三百四十八字。 

一般言，最少都有三百七十二字。這裡就告訴你怎麼念出，你們應該都知道

了，盎 因是為{a、安音是為 #a、5a、na、唵 am 音是為 ma。盎 {a 喉嚨內音

只有動到喉嚨，安 #a、5a、na 舌頭內音，只有動到舌頭。唵 ma 嘴唇內音，唇